Secunda p̄prietas quātitatis est. Quātitas non suscipit magis & minus. Sed p̄tra hoc arguit q̄ in quātitate est mot⁹. ergo est ibi magis & minus p̄bas cōsequētia: q̄ ad hoc q̄ aliqd moueat de uno in ali ud: oportet q̄ sint ibi gradus per quos successiue ea tur de uno in aliud. Respondeo q̄ ibi sunt bene gradus qui attendunt s̄m maius & minus: q̄ vna quātitas bene est maior altera: sed nō s̄m magis & minus: q̄ linea maior nō magis participat naturā pprie spēi q̄ minor: l̄ aut̄ vna q̄stitas nō magis par ticipet naturā pprie spēi q̄ alia: tñ vna spēs q̄stitas bñ est p̄fectior altera. sicut vnu numer⁹ est p̄fectior alio. Inter spēs enī quātitatis est ordo per fectionis: sicut inter species aliorum generum ex 1° metaphysice.

Tertia p̄prietas quātitatis est q̄ p̄prietū est quātitati s̄m eam equale uel inequale dici. Cōtra hāc prop̄rietatē arguit dupliciter. Et p̄mo sic. Aliiquid dicitur equale s̄m equalitatē ergo nō s̄m q̄stitatez. patet q̄ cōcretū denotatur ab abstracto: p̄batur cōse quētia: q̄ equalitas nō est quātitas sed relatio. Itē in diuinis est equalitas personarū: & tamē ibi nō est equalitas

quantitas: cū dens nō sit in genere ergo hoc non est p̄priū quātitati. **C**ū dico ad p̄mū q̄ aliquid eē equa le alteri sīm aliud p̄t intelligi duplū: uel formalū: uel fundamētalū: tūc dico q̄ q̄libz res est eōlis alteri per eōlitatē formalū: q̄ eōlitas est a forma a qua aliquid denotat eōle b̄z vō quātitatē aliquid dicit equale uel inequale fundamētalū: q̄ q̄litas nata est fundare relationē eōlitatis uel inequalitatis. Res enī habentes eandē quātitatē sunt equales. habētes autē quātitatē differentē sunt inequales. **C**ū scđm dico sīm Sc̄o. xxxi. di. p̄. sen. q̄ duplex est quātitas: q̄ quedā est quātitas molis. alia virtutis uel p̄fecti onis. **P**rima est in genere quātitatis. secūda vō est transcēdens cū cōpetat his que non sunt in genere. Sic duplex est equalitas. qdā de genere relationis et fundamētu huius est quātitas de genere quātitatē. Et de hac intelligif hec p̄prietas. alia est equali tas trascēdens et hec fundat in quātitate virtutis: et reperit in diuinis. **C**ū circa hoc est notādū b̄z cū dem doctorē subtile. viij. di. p̄. sen. q̄ sicut de rōne generis generalissimi nō est habere plures spēs sīb se: sed nō habere aliud supraveniēs gen⁹ sicut pdica mētu q̄. q̄ nō habet aliqd gen⁹ supraveniēs est ge n⁹ generalissimū: līz paucas habeat spēs aut nullas ita trascēdens dicit qdcūq; qdā nō habet aliqd gen⁹ nisi ens sub quo p̄tineat: sed q̄ de sua rōne ip̄z sit cō mune ad multa inferiora: hoc sibi accidit: hoc patet q̄ ens nō tñ habet passiones p̄uertibiles. s. vnum uerū bonū: sed etiā habet aliquas passiones ubi op posita distinguuntur p̄tra se: sicut necesse uel possi ble: act⁹ uel potētia finitū uel infinitū: sicut autē passio nes p̄uertibiles sunt trascēdētes. ita et passiōes dis juncte: et tñ vñ membrū illius disiuncti nō p̄uenit ni si vni enti: sicut infinitas uel necessitas soli deo: sic p̄t sapiētia ponit transcēdens: et qdcūq; aliud quod est cōmune deo et creature.

B aliquid vō talia dicunt quecūq; a hoc ipsum quod sunt aliorū dicunt uel quōlibet aliter ad aliud ut duplū dimidiū duplū et dimidiū dupli dimidiū pater filii pater. filius patris filius: et maius minore maius: et minus maiore minus: uel sub habitudine alteri casus: ut similis simili simili vicinus vicino vicinus.

Intractat auc. de pdicamēto relationis. Circa qdā sciēdum q̄ līz q̄litas sit prior relatione sicut absolutū est p̄s respectivo: q̄ tamē ple rūq; relationes fundant in quātitatib⁹ et q̄litatibus: ideo iter illa pdicamēta ponit pdicamētū ad aliqd. **C**ū notādū q̄ līz cōcretū de genere accidentis nō sit perse in aliquo vno genere: cū includat res diversorū generū: q̄ tamē idē significat p̄cretū et ab stractū: līz nō eodē modo: ideo reductio p̄cretū ponit in eodē genere cū abstracto: q̄ vō relatio est minime entitatis: et ex p̄sequēti minime cognoscibili tatis: q̄ sicut res se habet ad esse: ita ad cognosci. 2° metaphysice: et p̄cretū est notius abstracto: ideo au tor hic tractat de pdicamēto relationis in cōcreto. **C**ū notādū q̄ sunt duplia relationia. qdām b̄z ee et qdā sīm dici. Relationia b̄z esse sunt illa que cēntialiter includunt respectū ad aliud: ut pater et filius. Ilud enī abstractū paternitas cēntialiter dicit relationē seu dependentiā patris ad filium. Relationia vō sīm dicisunt illa que nō includunt cēntialiter res p̄ctū ad aliud: līz enī talia p̄struant cī alijs sub habitu

dine alicuius casus obliqu. hoc tamen est per respe ctum ad fundamētu in sua essentia: sicut scia refert ad scibile. **H**oc enī absolutū scītia nō est essentialū relatio: sed scītia dicit duo. dicit enī quādā q̄litatē et quādā relationē illi qualitati annexā: ppter p̄mū est in genere q̄litatis: ppter scđm est in genere relatiōis. sīm enī Arī. in pdicamentis nihil prohibet idē in diuersis generib⁹ enumerari. qdā est uerū sīm sco. rij. di. 4. sen. q. j. in solutione qōnis. de aliquo vno per accidēs ppter multa per ip̄m iportata. Hoc autē est uerū de aliquo perse vno: q̄ diversorū generū diuersē sunt spēs. **C**ū tē sciēdū q̄ Arī. notificat relationes per hoc nomē ad aliqd: q̄ relatio essentia liter dicit respectū vni ad aliud. Et est ista diffini tio cōis tā relationis b̄z esse q̄z relationis sīm dici. Relationia ergo dicunt s. a doctorib⁹ antiquis ad aliqd. i. relationia quecūq; dicunt alioz. i. p̄struant cū alijs sīb habitudine genitiū casus sīm hoc ip̄m qdā sunt. i. b̄z illud qdā per ip̄m nomen iportat: uel quōlibet aliter ad aliud. i. que ad aliud referuntur sub habitudine alterius casus obliqui.

Relationorū tres sunt spēs. Quedā dicū tur secūdū equipantiam: ut quecūq; eodē no mine dicunt: ut similis simili similis: et equa lis equalis: et vicin⁹ vicino vicinus. Alia secūdū superpositiōes dicuntur ut du plū triplū. q̄ ista supraponit alij sicut dominus seruo supponit. Alia vō secundū suppositiōes: ut seruus domino supponit et fili⁹ p̄vi et dimidiū duplo duplo dimidiū. **C**ū deinde ponit tres spēs relationorū di. q̄ qdām sūt relationia equipantie: ut illa que eodē nomine nominant: ut sīlis simili simili: equalis et equalis. Alia autē dicunt suppositiōis: ut dñs: pater: duplū. Alia vō supponit: ut fū: fili⁹: dimidiū: q̄ ista supponit alijs: ut fū dño: filius patri: et dimidiū duplo. Alia vō supponunt s. ut dñs supponit fūo: pater filio: et duplū dimidio. Pro quo notandum q̄ ista dimidiū trimēbris p̄t reduci ab bimēbrē sic. Quedā enī sunt relationes equipantie que etiā dicunt relationes cōes: et qdām disquipantie. Relatio equipantie est illa que sīm eandē rationē fundamenti est in supposito qdā referit: et in supposito ad qdā refertur: ut dicit Sc̄o. xiij. di. p̄. sen. q. j. Sicut similitudo requirit eandē rationem albedinis in hoc et in illo. Relatio autē disquipantie nō sic requirit eandē rōne fundamenti: ut paternitas et filiatio: quorū vñ fundat in potentia actiua generādi: aliud vō in passiua. Hec autē dividit in relationem superpositionis et suppositionis.

Post hec sequuntur cōitates relationis. **P**rima est q̄ contrarietas inest relationi. ut virtus est cōtraria vitio: cū utrumq; eoz sit ad aliiquid: hoc autē non p̄uenit oī relationi duplo enim nihil est contrariuz neq; triplo. Itē relationia suscipit magis et minus: ut si mile dicunt magis et minus simile: et similiter inequale. sed hoc non cōuenit omnibus relationib⁹. duplū enī non dicitur magis et min⁹ duplū neq; triplū neq; pater. Item relationia dicunt ad cōuertentiā: ut pater filii pater filius patris filius. Item relationia sunt simul

tiā. sīl enī sunt duplī & dimidiū pater & fili⁹. Itē relatiua posita se ponūt: & perēpta se per-
tūt. ut si duplū est: dimidiū est & ecōtra. &
si duplū non est dimidiū non est & ecōtra.
Consequenter ponit auc. pprietates relatiuorū
quarū p̄ma est q̄ p̄trarietas est in relatiōe: ut virtus
h̄riat vitio: cū utrūq̄ illorū sit ad aliqd. Hoc aut
nō p̄uenit oībus relatiis. duplo enī nihil h̄riat nec
triplo. Circa qd sciendū q̄ aliqua relatiua sīm dici
oppounit h̄rie rōne h̄riarum qualitatū in qb⁹ sum
danē huiusmodi relatiōes: nō aut sīm respectū quē
h̄it ad sua correlatiua. Virt⁹ enī nō h̄riat virtuoso
ad quē refert nec virtū vitioso: sed bene virt⁹ h̄riat
vitio. Itē notādū q̄ virtū pōt sumi duplī. uno
modo p̄t dicit p̄uationē virtutis: & sic virtū & vir-
tus oppounit p̄natue. alio modo pro hitu vitioso
& sic oppounit h̄rie. Itē notādū q̄ virtus & virtū
dicunt esse ad aliqd: q̄ facilitat seu disponit ad bñ
uel male agēdū: uel sīm. Scō. in quolibetis. q. xiiij.
ppter relatiōes circūstatiarū. Sedā pprietas re-
latiuorū est q̄ relatiua suscipiunt magis & minus.
ut simile dicitur magis & minus simile. Sed hoc
non conuenit omnib⁹ relatiis: ut duplū nō di-
citur magis & min⁹ duplū. Pro quo notādū q̄
aliqua relatiua suscipiunt magis & min⁹ rōne sui fun-
damenti: qd suscipit magis & minus: ut alijs dicif
magis ul min⁹ similis b̄z q̄ magis & minus partici-
pat q̄litatem ut albedinē uel nigredinē que est fun-
damētū sīlitudinis. H̄z occurrit duplū de in-
equalitate: q̄ aliqd dicif magis uel min⁹ inequale: &
tamē quātitasque est fundamētū inequalitatis nō
suscipit magis & minus. N̄deo q̄ h̄z quātitas nō su-
scipiat magis & min⁹: tñ suscipit maius & min⁹. Et
sic sīm maiorē uel minorē differētiā in q̄titate dicit
maiorē uel minorē eq̄llitas. Tertia pprietas est q̄
oīa relatiua dicunt ad p̄uertentiā. ubi notādū q̄ dif-
ferunt p̄uersio p̄uertibilitas & p̄uertēta. Conuersio
enī est p̄positionū. P̄uertibilitas vō est inter sub-
iectū & ppriā passionē: que de se innicez vñiversali
predicant: ut oīs hōestrifibilis: & oē risibile est hō.
Relatiua vō dicunt ad p̄uertentiā: q̄ sicut vñū re-
fert ad aliud: ita ecōuerso: ut sicut pater refert ad fi-
liū: ita filius ad patrē. Quarta pprietas est q̄
relatiua dicunt simili natura. i. simili naturali itelli-
gentia: pbaf q̄ posito vno ponit reliquū: & destru-
cto vno destruit reliquū. ergo cognito vno cognosci-
tur reliquū. pbaf p̄sequētia q̄ sicut res habet ad
esse: ita ad cognosci. 2° metaphysice. Cōtra hoc
arguit q̄ pater habet esse ante q̄ sit filius: & destru-
cto patre adhuc remianet filius. N̄deo q̄ ista ppri-
etas itelligis de fundamētis ut sunt sub relatiōib⁹:
h̄z enī illa res que est pater possit bene esse sine filio
& ecōtra: tamē illa res nō pōt eē sub relatiōe pater-
nitatis sine filio: nec fili⁹ est filius nisi habeat patrē:
h̄z bene sit homo.

Itē alia diffinitio relatiuoꝝ talis est. Ad
aliquid sunt quib⁹ hoc ipsuz esse est ad aliud
quodāmodo se h̄ere. & hec diffinitio est pro-
pria relatiuorū. Itē propriū est relatiuorū
q̄ sīgs diffinitē nouerit vñū relatiuoꝝ diffi-
nitē noscet & reliquū. ut si diffinitē nouerit
qd sit duplū. diffinitē noscet id cuius est du-
plū. Necesse est enim in utrorūq̄ ratio-
nibus utrisq̄ uti.

Iterius ponit auc. diffinitiōe ppriam re-
latiuorū di. Ad aliqd sunt q̄bus hoc īpm eē
est ad aliqd quodāmodo se habere. i. ilka sunt
uere & pprie de p̄dicamēto relatiōis que essentialē
includit respectū seu dependentiā vñius ad aliud
ut paternitas essentialiter dicit relationē seu depē-
dentiā patris ad filiū. Et dicit quodāmodo: q̄ vi-
delicet relatio dicit quādā spālez depēdentiā vñi⁹.
s. ut fundamēti. ad aliud ut ad terminū sue depēdē-
tie. Talē nēpe depēdentiā nō dicūt accidētia abso-
luta: h̄z enī depēdēt actu uel aptitudie ad sūm sub-
iectū: nō tñ dicūt dependentiā fundamēti ad termi-
nū sicut accidētia relatiua. & dicit eēntialē ad dīaz
relatiuoꝝ b̄z dici. Est aut notādū circa p̄dicta q̄
h̄z relatio sit inter duo extrema. s. relatiū & corra-
tiū. tñ nō est in ambob⁹ ut in subiecto: b̄z in vno tm̄
ut in subiecto: & in alio ut in termino: ut paternitas
que est respect⁹ patris ad filiū est in patre: ut in sub-
iecto: & in filio ut in termino. sīl filiatio est in filio ut
in subiecto: & in patre ut in termino. Ex p̄dictis pa-
ret q̄ relationē pōt esse sine fundamēto & termino.
Qd pbat Scō. xii. di. 4. sen. q. i. in solutiōe q̄dnis:
& in p̄ lib⁹ di. xii. q. ii. q: cū respect⁹ sit eēntialē habi-
tudo iter duo extrema: ideo tollere terminū ad quē
est respect⁹ & fundamētū cuius est respect⁹ est tolle-
re respectū & destruere rōnem respect⁹. & sic h̄dictio
est respectū esse sine fundamento & termino. Circa
hoc tñ est aliter dicēdū in relatiōe actuali & aptitudi-
nali. Relatio enī actualis regrit terminū in actu. re-
latio enī aptitudinalis tñ regrit terminū in aptitu-
dine: ut risibilitas est ad actū ridendi que est in po-
tētia h̄z nō sit in actuali existētia. Cōtra p̄dicta ta-
men arguit & videt q̄ relatio pōt esse sine fundamē-
to: q̄ deus pōt supplere causātē cuiuslibet cause
extrinsece: b̄z fundamētū est tñ causa extrinseca re-
specturelatiōis cū nō sit materia ex qua b̄z in qua uſ
efficiēs. ergo poterit facere relationē sine fundamē-
to. N̄deo ad maiorē q̄ de⁹ pōt supplere causātē
cause extrinsece: ubi nō est implicatio h̄dictiōis. re-
spectū autē esse sine fundamēto implicat h̄dictiōē: q̄
tñc respect⁹ nō eēt respect⁹ cū eēntialē dicat depē-
dentiā fundamēti ad terminū: ut pater et diffinitiōe
relatiuorū. Ex p̄dicta autē diffinitiōe infert auc.
q̄ sīgs diffinitē nouerit vñū relatiuorū noscet & reli-
quū. pbatur q̄ cū eēt relatiui sit ad aliud. s. ad cor-
relatiū oportet q̄ diffiniatur per īpm cū diffinitiō
sit oratio indicans esse rei. Cōtra h̄c diffinitiōe
arguit duplicitē. primo sic. pater pōt cognosci nō
cognito filio nō est necesse vñū ponit in diffinitiōe
alterius. Itē si pater diffiniat per filiū & ecōtra: tñc
erit circulus in diffinitiōe: idē erit notius & ignot⁹.
pbatur consequētia q̄ si pater diffiniat per filiū pa-
ter erit ignot⁹ filio. & ultra si filius diffiniat per pa-
terem pater erit notio⁹ filio. Respondeo ad p̄m
& dico q̄ illa res que est pater pōt cognosci nō cogni-
ta illa re que est filius: tamē pater inquātū pater nō
potest diffinitē cognosci: nisi in ei⁹ diffinitiōe pona-
tur filius & ecōtra. Unde si diffiniatur pater dicit
q̄ pater est ille qui de substātia sua habet alium ge-
nitum. s. filium. Si autē diffiniat paternitas dicit
q̄ paternitas est relatio seu dependentia patris ad
filium. Ad secundum dicendū ut dicit Scōtus
xx. & xxxv. di. p̄mi senten. q̄ absolutum filij terminat
dependentiam patris. & econtra absolutum
patris terminat dependentiam filij. Pater ig-
natur inquantum pater diffiniatur per absolutum filij.
& filius

Efilius in quantum filius per absolutum patris. Et sic non est circulus in definitione nec idem est notius seipso.

CId intelligentia predictorum notandum quod inter relationes habeant distinctioes specificas sive suas proprias differentias sicut alia predicationa: tamen quia sunt nobis ignote accipimus distinctionem earum per fundamenta per que circulo lognur huiusmodi differentias specificas que forte propter earum modicamentem latent nos: ita quod ex fundamento sine est notandum quod inter relationes sine effectu: sine materialiter.

Itē notandum quod inter relationes non possit esse sine fundamento et termino: ut dictum est tam fundamentali aliqui bene posset esse sine relatione. Relatio enim dupliciter potest se habere ad absolutum. uno modo cotineat et per accidens: sicut homo potest esse sine paternitate. alio modo necessario sicut relatio creature ad deum. Nemo enim potest esse creatura sine relatione dependentie ad deum conservante eam in esse: inter talis relatio sit eadem realiter cum fundamento non tam formaliter: cum respectus non possit esse de essentia absoluti ex 4^o metaphysice: tunc enim id est essentialiter absolutum et respectuum. de quo Seco. di. 2. sen. q. v.

Ulterius notandum quod relatio est nomine equum cum vel relatione realem et relatione rationis: sicut ens ad ens reale et relationis. Et ideo relatio rationis non est in genere relationis: cum predicationa sint entia realia ex 5^o metaphysice: ubi ens per se dividitur in deo predicationa. Id relatione autem reali tria requirunt sive Seco. xxx. di. p. sen. iii solutione questionis. et vij. q. quolibetorum. primo quod extrema sunt realia. scilicet fundamento et terminus. secundo quod sunt realiter distincta. tertio quod ex natura extremitatum sequatur talis relatio absque operatione alicuius potentie comparantis unum alterum. Relatio autem rationis est fabricata per aliquam potentiam comparante unum ad aliud ut universalitas est relatio rationis causata per intellectum comparante unum superius ad multa inferiora: et si illud superius immediate comparetur ad singularia dicitur species que est nomine positum ad significandum huiusmodi respectus rationis. Si vero illud coenam non immediate comparetur ad singularia dicitur genus primum vel subalternum: et sic semper ascendendo usque ad genus generalissimum usque ad ens quod est ipsum universalis consimilis. Et tales relationes rationis sunt intentiones secundae de quibus est consideratio logica. Et generaliter oportet ratio in qua deest aliquam trium conditionum predictarum est ratio rationis: propter primam oppositionem dictoria est ratio rationis: quod unum dictorium nihil ponit. propter secundam relationem eiusdem ad se est ratio rationis: quod non sunt ibi extrema realiter distincta. propter tertiam relationem dei ad creaturam est rationis quod est per intellectum comparante deum ad creaturam: inter creature ad deum sit ratio realis. Ubi sciendum quod quia est ratio realis mutua duorum extremitatum ad invicem in quolibet extremitate est ratione fundandi unam relationem et terminum alterum: ut iter patrem et filium pater fundat relationes paternitatis et terminat relationem filiationis. filius vero fundat relationem filiationis et terminat relationem paternitatis. In proposito non sic inter creatura possit fundare rationem realis ad deum: non tam eccliesio. Quia enim deus sit ita simplex quod est quod habet non potest fundare rationem realis ad creaturam. quod tunc illa ratio est deus. Ex quo ulterius sequeretur cum ratio coegerat extremitatem ad sui esse quod deus non posset esse sine creatura: et sic non posset esse summe necessarium: quod seclusa creatura posset non esse. Dere

lationibus etiam multa habent 2^o physico: et 3^o metaphysice. ideo magis succinte praeseo. Ibi autem ponunt tres modi relationum sive diversa fundamenta relationum. primum modus est relationum fundatarum super numerum et unum: super numerum ut sunt proportiones numerales: ut duplum et dimidium. Super unum autem in substantia fundatur relatio identitatis. Super unum vero in quantitate relatio equalitatis. Super unum autem in qualitate relatio similitudinis. Secundus modus relationum est relationum fundatarum super potentiam actionem et passum: ut paternitas fundatur super potentiam actionem generandi: et filiationus super potentiam passum. Tertius modus est relationum fundatarum super mensurabilem et mensurabilem: ut scia referatur adscibile. et intellectio ad intelligibile: quod est verum non de mensura quiditatis sed sive esse et veritatem. Actus enim intelligentia est aptus mensurari. id est actualiter dependere in entitate et cognoscibilitate ab obiecto participando ipsius sicut si ita illud cuius est. Est autem ibi relatio realis aptitudinalis et non actualis. Et ideo notatus dicitur mensurabilis ad mensuram et non mensurari. Qui enim obiectum non erit in scientia causa a deo tunc non mensuratur actu a scibili: ut declarat Seco. viii. q. quolibetorum. Et si arguitur quod obiecto non erit in scientia de eo: quod ut dicit hic Aristoteles. Corrupta res scibili corrupta scientia que est de eo. Unde quod illa auctoritas philosophi est uera: corrupta res scibili quantum ad esse essentie et esse existentie. Et si arguas quod si corrupta res quantum ad esse existentie: corrupta quantum ad esse essentie: cum non sit dare esse essentie sine esse existentie. Unde quod esse essentie non remanet extra intellectum sine esse existentie: bene tam remanet in intellectu et hoc sufficit. sive enim Seco. viii. q. quolibetorum articulo 2^o. Scientia non regreditur existentiā sed solas qualitates in anima. Est autem in primis duobus modis relationum mutua dependencia. Duplum enim realiter referatur ad dimidium: et eccliesio. sive pater realiter referatur ad filium et eccliesio. Non sic in tertio modo inter scientiam realiter referatur ad scibile: non tam eccliesio. Et quod patet quod illa proprietas quod relativa dicuntur ad conuenientem relationib; primi et secundi modi loquendo de conuenientia reali. Inter enim scientia realiter referatur ad scibile non tam eccliesio. Illa enim res que est scibilis: ut pote lapis non referatur realiter ad scientiam: inter scibile inquantum scibile referatur ad scientiam non tam realiter rationis tantum.

De qualitate.

Qualitas est sive quae quales esse dicuntur. ut sive albedinem dicuntur albi. et sive colorum colorati. et sive iustitiam iusti. **I**te autem determinat per predicationem qualitatis: **H**oc et describit qualitatem dei. quod qualitas est sive quam quales esse dicuntur: ut sive albedinem dicuntur esse albi. Id cuius evidenter sciendum quod qualitas potest sumi duplum. uno modo per forma de genere qualitatis que qualificat subiectum accidentaliter. Alio modo pro differentia essentiali cuiuslibet generis que predicatur in quale. In divinis autem inter non sit differentia proprie: tamen illa que habet rationem actus vel quasi forme potest dici qualitates. Unde sive Seco. di. xxviii. p. sen. in solutione ar. Attributa divina dicuntur illa que perficiunt essentiam in esse et quasi qualitates: ut caritas: sapientia: ueritas: bonitas. Non sic autem se habet intellectus et uoluntas: sed sunt quodam perfectiores intrinsecus in entitate presuppositae omni qualitatibus et qualitatibus. et sic qualitas non est in genere sed sumitur trascenderet. **C**ite-

notandum quod ab abstractu sit prius natura & creto sicut causa suo effectu formalis tamē cōcretū est nobis notius: et ideo qualitas notificat per suum cōcretū: ut per notius nobis. Quale vero notificat per abstractū ut per p̄mū simpliciter. Notandum etiam quod hec dictio dicimur in hac descriptiōe referit ad substantias in cōmūni. Qualitas ergo est sūmā quā nos substātie dicimur. i.e. denōiamur accidentaliter quales. Et ponitur accidentaliter ppter differētias essentialias a q̄bus essentialiter dicimur quales.

Qualitatis quatuor sunt sp̄es. Prima est habitus et dispositio. Dicunt autē habitus a dispositione. quod habitus permanētior est et diuturnior ut sunt virtutes et scientie. Scien-
tia enim diffīllime est mobilis nisi forte gran-
dis pmutatio fiat: uel ab egritudine ul' ab ali-
quo huīusmodi circa scientiez. Similr de vir-
tute. Justitia enim uel castitas non cito de fa-
cili permutantur. Dispositiones vero dicuntur
que de facili permuntantur. ut calor frigiditas
egritudo sanitas. Unde habitus possunt dici
dispositiones et non ecōuerso. Illi enim qui
habitū habent quodāmodo sunt dispositi
uel melius uel peius ad ea que habet. dispo-
sitiones autē non sunt habitus. Unde habitus
potest diffiniri. Habitus est q̄litas diffīllime
memobilis. Secunda sp̄es q̄litas est natu-
ralis potētia uel impotentia aliquid facile fa-
ciēdi uel patiendi. ut sanitius dicitur qui ha-
bet naturalē potentiaz ut nihil ab aliquibus
accidētibus egritudinē inferentibus patiat
& egrotatius dicitur qui habet naturalē im-
potentiam aliquid patiēdi. Durum autē dici-
tur habere naturalez potentia resistēdi sectio-
ni. & molle naturalē impotentiā i.e. q̄ cito secat
Lursores & pugillatores dicuntur similiter
de ista specie: non quod exerceat actus suos: sed
quia habet naturalem potentiam hoc faciēdi
Tertia sp̄es qualitatis est passio & passibilis
qualitas ut ille qualitates que efficiuntur in sen-
sibus passiones. ut in cōstui dulcedo amari-
tudo & filia. et etiā ille q̄litas sunt in hac spe-
cie que ab aliquibus passionibus generātur
uel facile uel difficile mobilibus et pmanēti-
bus. siue enim nigredo ab aliqua passione natu-
rali generetur siue ab egritudine uel ab estu.
qualitas passibilis dicitur. Quarta vero sp̄es
qualitatis est forma et circa hoc aliquid ostans
figura ut dispositio corporis. ut triāgulatio
quadrāgulatio rotunditas curvitas rectitudo.
Qualitatis quatuor sunt sp̄es. Hic potest an. q̄tuor
sp̄es. quarū p̄ma est habitus & dispositio. Est autē dis-
positio qualitas de facili mobilis. habitus vero de dif-
ficiili mobilis. Unde habitus & dispositio tantū diffe-
rentur sūmā pfectiōe & imperfectiōe. Et ideo faciunt p̄maz
sp̄em qualitatis. Perfectū enim & imperfectū ut
vir & mulier nō variat sp̄em sūmā illi. in libro de ani-
malibus. Unde eadē qualitas ut virtus uel scientia
dūz est in fieri & in esse imperfecto dicitur dispositio:

dum vero habet esse perfectū pmanens & radicatum
in subiecto dicitur habitus. Et dicit auctor quod oīs ha-
bitus potest dici dispositio: i.e. nō ecōuerso: qđ estue-
rum nō qđem sumēdo dispositiōem stricte pro qua-
litate de facili mobili: sed large p̄ oī q̄litate dispo-
nente subiectū suum ad operationē: sine pfecte: siue
imperfecte. Et oīs tales qualitates ponuntur in hac
specie: siue sint corporales: ut calor frigiditas egritudo
sanitas: siue sp̄nales: ut actus intellectus. Unū
enim actus ad alium actū inclinat: & ex ipsis genera-
tur habitus. Itē sp̄es intelligibiles habitus intellectua-
les: ut intellectus sapientia & morales ut iustitia &
castitas & huiusmodi. & virtutes siue: ut fides sp̄es
caritas ponuntur in hac specie. Notandum tamē quod
habitus potest tripliciter sumi. Uno modo pro qua-
cūq̄ forma habēte p̄uationē sibi oppositā. Alio mo-
do pro inherētia corporis ad ea que sunt circa cor-
pus. Et sic est p̄dicamētum distinctū ab alijs. Ter-
tio modo pro qualitate disponēte suū subiectū ad
operationē: & sic sumi in p̄posito. Contra tamē
p̄dicta arguitur sic. Nullum ens rationis est de gene-
re qualitatis: cū qualitas sit ens reale: sed scientia
est ens rationis: ergo nō est de genere q̄litas. Re-
spondeo quod ens rationis potest sumi tripliciter sūmā. Seco-
di. 4. sen. q. ii. articulo p̄mo. uno modo p̄ illo qđ
habet ēē in aīa subiectū: ut sp̄es actus & habitus.
alio modo obiectū: sicut vniuersalia sūt in aīa per
sp̄es a reb⁹ causatas uel adeo ip̄e essas. tertio modo
pro cōparatiōe qua intellectus cōparat vnu obiectum
cognitū ad aliud obiectū cognitū. Quā ergo dicitur quod
nullū ens in aīa est de genere qualitatis: uerū est de
ente in aīa tertio modo dicto. Tale enī ens est rela-
tio ratiōis cuiusmodi sunt secundē intētōes nec hinc
aliqd esse reale: sed hinc tū ēē obiectū in intellectu.
**Secunda sp̄es q̄litas est naturalis potentia uel
ipotētia aliqd facile faciēdi uel patiēdi: ut sanitatiū
dicitur aliqd: quod habet naturalē potentia ad faciliter re-
sistēndū suis h̄ijs & nocīis. egrotatiū vero eo quod ha-
bet naturalē ipotētia ad huīusmodi: sic durū habet
naturalē ipotētia: ut nō cito seceat. Molle vero h̄ijs natu-
ralē potētia ad huīusmodi. Lursores quoq̄ & pugil-
latores dicuntur nō qui actus illos exerceat: sed qui hinc na-
turalē potētia ad faciliter huīusmodi actus exerceat.
**Circa qđ notādū quod p̄ naturalē potētia uel ipotētia
circūloquitur illi. quādā sp̄es s̄balternā q̄litas cōpre-
hendētē oīs facilitates vel difficultates naturales
ad agēdū uel patiēdū.** Itē notādū quod potētia potest ca-
pi tripliciter. uno modo pro respectu potētiae ad opatiō-
nē: & sic pertinet ad genē ratiōis: uel pro fundamēto
talis respectus: qđ est absolutū & p̄ncipiū opatiōis: si-
cūt intellectus & uoluntas sunt p̄ncipia p̄ductiva intel-
lectiōis & uolitiōis: uel pro facilitate & agilitate utē
dihuiusmodi potētiae. Hoc tū modo sumi natura-
lis potētiae in p̄posito sūmā. Seco. xvii. di. 1. sen. in so-
lutiōe arg. ut patet per exēplū de cursorē & pugillato-
re. nō autē secundō modo. Intellectus & uoluntas cum
sint pfectiōes intrinsece ipsius aīe. & sūmā Aug. 5° de
tri. sunt vna mens vna cōntīnia vna vita nō sunt ac-
cidentia ipsius aīe sed p̄sonātū in eodē genere cū ip̄a.
Hoc idē ponit sanctus Bonaventura. I.e. autē huīusmo-
di potētiae sint idē realiter cū alia distinguuntur for-
maliter de quo alīs magis videbitur. Itē notādū
quod p̄ma & secunda sp̄es qualitatis differunt: quod facilita-
tes naturales ponuntur in secunda sp̄e. Dispositiones
vero & habitus acq̄siti in p̄ma: ut facilitas naturalis ad
pugnādūz ponuntur in secunda specie. Acquisita vero per
artem**

artem et exercitii ponuntur in p̄ma. Sic ergo statim put dicit difficultatem naturalē ad resistendū h̄ris et erititudinem causantibus ponit in secūda specie. Ip̄sa v̄o eritudo acquisita ponit in prima; que si sit de facili curabilis dicif dispositio: si v̄o sit incurabilis dicit habitus. Itē naturale p̄t capi duplicitate. Vno modo q̄r ortū habet a natura: et sic pertinet ad hanc sp̄m. alio modo q̄r inest alicui a p̄ncipio cōditionis nature: nō tamē naturaliter: sed gratuite seu per donū naturalibꝫ supadditum: sicut angelis a p̄ncipio creationis fuerūt imprese sp̄s seu silitudines oīum naturarū: et virginis purissime in instanti creationis anime eius fuit collata gratia equalens iustitiae originali: per quā fuit a peccato originali p̄seruata. et tale naturale nō spectat ad secūdam sp̄m qualitatis: sed ad primam.

C Tertia sp̄s qualitatis est passio et passibilis qualitas. Unū in hac specie ponunt oēs qualitates sensibiles que sunt obiecta sensuū que dicunt passibiles qualitates: quia sunt nate inferre passionē sensibꝫ: ut sonus: color: lux: caliditas: frigiditas: et huiusmodi. Et oēs qualitates que ab huiusmodi generantur sunt sp̄s obiecto: rū recepte in potētijs organicis et passiones appetit sensitivū. ut delectatio: tristitia: ira. Tales autē qualitates s̄ sint p̄fectiones potentiarum organicarū: dicunt tamē passiones eo q̄ recipiuntur in ipsis organis. Recipere enī large dicit pati: sic lumen qđ est species lucis ponit in hac sp̄e a Sc̄o. xiij. di. 2. sen. in solutōe questionis. Differunt etiā passio et passibilis qualitas. passibilis qualitas dicit tales qualitates subesse p̄fecto permanenti in subiecto: ut rubedo que puenit in aliquo a natura. sed passio dicit illas qualitates s̄m esse imp̄fēctū et non permanēs: ut rubedo que puenit in vultu hominis ex uerecūdia: cuius causa est q̄r facies est subiectum uerecūdie. Et ideo sanguis qui est amicus nature uadit ad cor: oborādum membrū lesum quātuꝫ p̄t. Sic homo efficit pallidus ppter timorem q̄ inter cetera membra cor magistimet: et ideo ad ip̄m cōfortandū sanguis exit de facie: et sic remanet pallida.

C Circa p̄dicta p̄t dubitari de caliditate que ponitur a philosopho in p̄ma et tertia specie qualitatis. Ad quod p̄t dici q̄ hec sp̄s distinguit a prima: q̄r forma per cōparationē ad actū quez p̄t efficere dicitur dispositio quo ad primaz sp̄m. et sic caliditas ponitur in prima specie per cōparationē ad calefacere. forma v̄o p̄ducta ab agente inquātū recipiatur in passo dicit passio. et sic caliditas ponit in tertia specie: vel inquātū nata est inferre passiones sensu. De operatiōibus etiā immanentibus cuiusmodi sunt intellectio et uolitio que sunt uere qualitates: et vis def q̄ sint in p̄dicamento actionis: dicit Sc̄o. xiij. q. quolibetorū: q̄r videſ rōnabilitas ipsas ponere in prima specie qualitatis in qua ponunt oēs qualitates spirituales: siue sint in fieri ut opatio: siue in esse perfecto et p̄manēti ut habitus: sed si sit in esse imperfecto dicit dispositio. In tertia autē specie solū exemplificat Alri. de qualitatibꝫ corporalibꝫ. Dicit tamen q̄ forte huiusmodi operationes possent ponit in hac specie: cū sint quedā passiones. Et tunc oportet dicere ad Alri. q̄r solū ponit exempla de qualitatibꝫ sensibiliꝫ tanq̄ de magis notis. per has etiam intelligēt spirituales. De hac materia dicit Ochā q̄ nō est intentiōis philosophi ponere q̄ iste sp̄s a se mutuo vniuersaliter remoueant: sed q̄ de semu-

tuo saltim particulariter p̄dicent. Et ex hoc mone tur q̄ Alri. ponit caliditatem in prima et tertia specie qualitatis.

C Quarta sp̄s qualitatis est formael circa aliqd constās figura. Circa qđ sciendū q̄ l̄ forma posset sumi pro forma substantiali vel accidentalī: ut alibi dictum est: tamē in p̄posito forma et figura sumunt pro eodem videlicet pro dispositione vel terminatōe qualitatis. Unde in aliquare figurata possumus cōsiderare tria: videlicet ipsam rē ex qua constat: ut pote lignū. Et quo ad hoc pertinet ad genus substantie. Secūdo possumus cōsiderare qualitatē eiū terminatam linealiter et superficialiter. Et sic pertinet ad genus qualitatis. Tertio considerare possumus terminatōe vel dispositionez qualitatis que p̄t dici forma vel figura eius: et de hac in p̄posito. figure igitur vel forme sic accepte reponuntur in hac specie: ut rectitudo curuitas triangulatio quadrangulatio.

A lia v̄o dicuntur que s̄m hec de nominatiue dicuntur vel quōlibet alter ab his: ut a grāmatica grāmatica a iustitia iustus. Vel quecūq̄ dicuntur ab aliqua qualitate nō denomiatiue eo q̄ nomē nō est impositū ip̄i qualitati ut cursor et pugillator. Et nota q̄ cursor et pugillator dicuntur duplicitate. Uno mō dicuntur cursor et pugillator ab arte currēdi et pugillandi. et sic sunt in prima sp̄e qualitatis: q̄r iste artes sunt h̄itus. Alio mō dicitur cursor nō q̄ habeat artē cursori et pugillandi: q̄r habet naturalē potentiam ad actū cursori et pugillandi: et pugillator nō q̄ habeat artē pugillandi: q̄r habet naturalē potentiam ad actū pugillandi. Et isto mō dicuntur qualia ab istis naturalibꝫ potētijs s̄ non denomiatiue eo q̄ no mina nō sunt imposta istis naturalibꝫ potētijs a quibus dicuntur qualia: Et sic cursor et pugillator sunt in secūda sp̄e qualitatis. Alia autē dicuntur qualia nō denomiatiue quādō non men est impositū qualitati s̄m quāz dicitur quale s̄ eā non participat s̄m illud nomē: ut studiosus a virtute. et sic sunt tres modi sumendi quale a qualitate.

Ic notificat auctor cōcretū qualitatis dices illa dicunt qualia que s̄z qualitates denominatiue dicunt: ut grāmaticus dicif denominatiue a grāmatica. Quedā etiā dicunt qualia ab aliqua qualitate: sed nō denominatiue: q̄r scilicet nō est ibi denominatio uocalis. Ethoc duplicitate. Uno modo q̄r nomē non est impositū illi qualitati: ut cursor dicit ab arte currēdi: vel a naturali potentia cui tamen nō est nomē impositum. Et ideo l̄ sit ibi denominatio realis: nō tamen uocalis. Alio modo quia l̄ sit nomen impositū illi qualitati: tamē concretū non participat illud nomē: ut studiosus dicit a virtute: ubi tamē non est participatio in uoce cuius non cōueniant in principio uocis: et sumis studiosus p̄o virtuoso.

E st autem contrarietas in qualitate: ut albedo contrariatur nigredini. iustitia iustitie hoc autem non est p̄prium qualitati q̄r non

cōuenit omni qualitati. figura enim non habet aliquid contrariū neq; aliquis mediū color ut rubedo albedo. Et sciendū q; si vñū cōtrarioz fuerit quale; reliquū erit quale; ut iustitia est q̄litas ergo iniustitia iustū est quale ergo iuriustū. Itē qualitas suscipit magis & minus. Dicīt enim iustus magis & min⁹ iustus & albus & grāmaticus. sed hoc non est p̄prius qualitati. q; quadratū nō suscipit magis neq; min⁹. neq; circulus neq; quadrāgulatione neq; circulatio. Itē propriū est qualitati s; eam simile ul' dissimile dici. ut alb⁹ albo similis dicit & iustus iusto. albus autem nigro dissimilis dicitur.

Consequēter ponit auc. p̄prietates seu cōitates qualitatis: quarū prima est q; cōtrarietas inest qualitati: ut albedo cōtrariaf nigredini: & iustitia iniustie. Hoc patet per diffinitionē cōtrarioz. Cōtraria enī sunt forme positive sub eodez genere marie distantes. que vicissim insunt. inter se mutuo expelle. P̄lores autē qualitates sunt huiusmodi. ergo cōtrarietas inest q̄litas. Sed cōtra hoc arguit q; albedo & nigredo nō sunt forme maxime distātes: ergo nō contrarianf. cōsequētia est nota: p̄bas antecedens: q; plus distant superficies & albedo que sunt diuersorū generum d; albedo & nigredo que sunt eiusdem generis. Ad hoc r̄ideo dupliciter. p̄mo q; maxima distantia h̄iorū intelligit de distantia eorum que sunt eiusdē generis. In genere autē coloris maxime distāt albedo & nigredo: cū sint duo ultima inter que cōtinēt dēs medij colores. Secundo r̄ideo q; aliqua magis distare p̄t intelligi dupliciter: vel q; minus cōueniunt in aliquo cōt: vel q; magis repugnāt. Primo modo magis distāt superficies & albedo q; nō cōueniunt in aliquo genere. Albedo & nigredo sunt eiusdem generis. Secundo modo magis distigunt albedo & nigredo: q; est repugnātia eorū ad esse simul. Nō sic de superficie & albedine q; simul esse p̄st. Hoc autē est distantia h̄iorū quia mutuo se erpellunt. Hoc autē non est p̄prium qualitati: q; nō cōuenit omni qualitati cuiusmodi sunt figure circulatio triāgulatio. nec etiā cōuenit coloribus medijs: l; enim mediū per cōparationē ad extremū habeat rōnem alterius extremi: ut rubrū cōparatiū albo habet rationē nigri: tamē nō est ibi h̄ias stricte sumpta: sed tñ large cū inter illa nō sit marima distantia.

Secūda p̄prietas qualitatis est q; si vñū cōtrarioz sit quale reliquū erit q̄le: ut si iustum sit quale iniustū erit quale. p̄bas q; h̄ias sunt que ponunt sub eodem genere. Si ergo vñum sit in genere qualitatis & reliquum.

Tertia p̄prietas est q; qualitas suscipit magis & minus: patet q; suscipere magis & minus est in sua essentia itēdi & remitti perfecti⁹ ul' imperfecti⁹ participādo naturā sine spēi. plures autē qualitates sunt huiusmodi: ut calor & frigus aliquādo itēdunf & aliquādō remittunt: l; enī gradus s; quos forme intēdunf nō sint de cēntia spēi: q; sicut spēs abstrahit a differentia individualis ab huiusmodi gradib⁹ tamē faciūt vñū per se cū natura specifica ita q; id nichil h̄stitutū ex forma specifica & p̄prietate individuali cōrinet vñitine istos gradus. Hoc autē nō cōuenit oī q̄litas. Circulatio enī & q̄drāgulatio nō su-

scipiunt magis & min⁹. Et notādū q; q̄litas s; se suscipiunt magis & min⁹: nō per cōparatiōem ad subiectū: seu ppter maiore radicationē in subiecto: ut quidam false opinant: ut patet s; metaphysice. & xvii. dī. p. sen. S̄co. & ideo succinete p̄transeo.

Quarta p̄prietas est q; p̄priū est qualitati s; s; filē vel dissimile dici. Sicut enī quātias nata est fundare relationē equalitatis: sic q̄litas relationez filitudinis vel dissimilitudinis. Sed p̄tra hoc arguit q; in diuinis est filitudo: cuz p̄sonae divine sint filēs in sapiētia: & tamē nō est ibi q̄litas cū deus nō sit in genere. Respondeo sicut dictū est q; q̄dam est qualitas de genere qualitatis & q̄dā trāscēdens. sic q̄dā est filitudo de genere relatiōis: & illa fundat in qualitate generica. alia est filitudo transcedens: & illa fundat in qualitate transcendentī. Illa autē dicunt filia que h̄it eandē qualitatē vel in numero sicut in diuinis: vel in specie sicut in creaturis. Unde in diuinis est marima filitudo equalitatis & idētitatis: cū persone divine habeat eādem sapientiā potētias & essentiā in numero nō sic in creaturis.

De actione.

Latio est s; in quā in id qđ subicīt age a re diciuntur. ut secās aliquis dicit age re in eo qđ secat. Vnde sectio est actio. & s; sectionem agit secans in eo quod secat. Et p̄cessio est actio. Propriū actiōis est ex se inferre passionē. Recipiūt autē agere & pati cōtrarietaz. Calefacere enī est contrariū ei qđ est frigidū facere. & delectari est contrariū ei quod est tristari. Recipiūt agere & pati magis & minus. calefacere enī magis & minus dicitur. & calefieri dicit magis ul' minus. Et similiter delectari & tristari.

Ic auctor determinat de p̄dicamēto actionis. Pro cuius declaratiōe s; mentē doctoris subtilis. xiiij. dī. 4. sen. q. i. & xiiij. q. quoli betorū sunt aliqua notāda. Et p̄mo q; actio dicit respectū agentis ad passum trāsmutatū. Sciēdū & q; respectus in genere est dupler. vn⁹ intrinsec⁹ adueniens. & aliis extrinsec⁹. Voco autē respectū intrinsecus adueniētem: qui sequit necessario ambo extrema posita in actu. vel qđ idem est qñ necessario sequit suum fundamētum posito termino. Et talis respectus est tñ de genere relatiōis. Voco autē respectū extrinsecus adueniētem qñ nō necessario sequit posita extrema siml⁹ in actu. Et sub isto mēbro cadunt ista sexultima p̄dicamēta: de qbus Alri. parū locutus est. De his enī multa cōsiderat philosoph⁹ naturalis. & de his tractat auc. ser p̄ncipioꝝ. patet enī de actiōe & passione q; possibile est eē actiū & passiū & etiā approrimata: & tamē nō habere istū respectū. s. q; agens sit id a quo passiuū trāsmutat: nec passum id qđ ab ipso trāsmutat: puta si sit aliquādō spēs actionē. Et protāto ista ser p̄ncipia nō sunt spēs relatiōis: q; relatio dicit respectū intrinsecus adueniētem: ista autē nō. Item sciēdū q; agens creatum habet quēdā respectū ad passum qui est extrise cus adueniēs & de genere actiōis: ut dictum est. Et habet aliū respectū ad p̄dictū: ut pater ad filium: & iste est intrinsecus adueniēs & de genere relatiōis: & pertinet ad scđ modū relatiōnū. Itē dupler ē actio s. imanēs ut visio: itēlectio. & trāsīs: ut calefactio s; qđ ponit philosoph⁹ metaphysice. qđ sic p̄t declarari

declarari. Operatio enī siue actio imanēs duas habet cōditiōes: in qbus cōnenit cū actione transeunte. Prima est q̄ semp est in fieri: nō dico in fieri successione: q̄ operatio est idūnibilis: sed sic in fieri: q̄ est in cōtinua depēdentia ad causam eandē et sūmā idez: sicut dependētia rei create ad causam cōseruantē s. deum. Secunda cōditio est q̄ opatio quasi transit in obiectum sicut in terminū: l̄z non accipiente esse per ipsam: sed p̄supponit in suo esse. Et ppter istas duas cōditiōes pōt̄ opatio dici actio: et per istas significat grāmatice per vbiū actiuū. actio aut̄ trāsīes ultra istas duas cōditiōes addit̄ tertia. s. q̄ est productiua alicuius termini: ut accipietis ēē per eā: ut calefactio est pductiua caloris in ligno ultra passio nē quā infert. s. calefieri. Ista aut̄ distinctio actiōis sic itellecta nō est generis in sp̄s s̄ uocis in signifi catiōes. Nam actio trāsīens est uere actio de gene re actiōis. Actio vō imanēs est uere qualitas: ut intellectio visio. Sed equoce dicis actio ppter cōditiōes p̄dictas in qb̄ cōnenit cū actione de genere actionis. Notandum insup q̄ aliter calidū calore ca leficit: et aliter calefacit calefactio. Calidū enī calore caleficit in ratiōe p̄ncipiū formaliter remoti qđ est ratio agendi. Calefacit aut̄ calefactio in ratiōe forme primo denominātis: sicut simile formaliter dicit simile similitudine: et fundamētaliter dicitur simile albedine. In diffinitiōe ergo actiōis quādo dicit q̄ actio est sūmā quā et c. ly sūmā dicit habitudinē forme prime denominātis. Respect⁹ enim quem ip̄orat actio nō est rō agendi: sed est dispositio me dia iter agens et effectū p̄ductuz. Actio ergo est sūmā quā ut formā primo denominātem: dicimur agere id qđ subicitur. s. passum.

C Deinde ponit auc. p̄prietates actiōis di. q̄ pro prium actiōis est ex se inferre passionē. Hoc aut̄ est p̄prie p̄prium actiōi: l̄z enī qualitas que est ratio agēdi inferat passionē. hoc tñ nō est imediate: sed mediante actiōe. Ulterius ponit auc. aliquas cōitates actiōis et passionis. p̄ma est q̄ inter actiōes est ūrietas: ut calefaceret et frigefaceret ūrianf. et hoc est rōne qualitatū ūriarū: que sunt rōnes agendi ut calor et frigus. Simili inter passiones est ūrietas ut calefieri et frigefieri ūriantur. Secunda p̄prietas cōis est: videlicet q̄ recipiunt magis et minus. Calefaceret enīz qđ est agere magis et minus dicit. sūl̄ et calefieri qđ est pati. hoc etiā ip̄sis cōpetit rōne qualitatū suscipientiū magis et minus.

De passione.

A ssio est effectus illatioq̄ actiōis: ut calefieri infertur ex calefaceret et efficeret.

Propriū aut̄z passionis est primo inferri ex actiōe. Item passio nō est in agente sed in paciente. De reliquis vō que prius dicta sunt modo sufficient. Que sequuntur de alijs quatuor predicamētis non sunt data a petro hispano.

Ost̄ p̄dicamentū actiōis tractat auc. de p̄dicamento passionis describēdo seu notificādo qđ est passio di. q̄ passio est effect⁹ illatioq̄ actiōis. i. effectus qui inferit ab actiōe: sicut calefieri inferit ex calefaceret. Ubi notādū q̄ sicut actio formaliter dicit respectum agentis ad passum: sic passio dicit formaliter respectū patientis ad agens: seu trāsimutati ad trāsimutans. passio ergo est illa rela-

tio passi ad agens que inferit ab actiōe. Ponit auc. alias duas p̄prietates passionis: quarū p̄ma est q̄ propriū passionis est inferri ex actiōe imediate. s. Et hoc patet q̄ auc. p̄us notificat qđ est passio per eius p̄prietatē. Sepe enī per p̄prietatē circūlog mur differentias nobis ignotas. **C** Secunda p̄prietas est q̄ passio non est in agente s̄ in paciente. Pro quo notandum q̄ actio pōt̄ sumi dupliciter. uno modo pro respectu agentis ad passum. alio modo pōt̄ sumi actio pro forma acta que dū est in fieri est motus. sūmā enī cōmentatorē motus est forma fluens. Hoc aut̄ forma inquātum est ab agente dicit actio et inquātum recipit in passo dicit passio. Unde dicit Ilri. 2° physicom: q̄ motus est act⁹ actiuū et passiuū: sed passiuū ut in ipso: actiuū aut̄ ut ab ipso. Actio igitur sumpta pro respectu agētis ad passuū est in agēte subiective et nō in passo. pbatur q̄ in eodē est respectus et fundamētu. Ratio enī fundamēti videt hoc ostendere: nec oppositū est intelligibile: s̄ potētia actiuā que est fundamētu hui⁹ respect⁹ et actiōis est in agēte. ergo talis actio est in agēte subiective. Ipa ergo actio que est respect⁹ extrinsec⁹ adueniens est in agēte sicut in subiecto. Informa aut̄ que dicit potētia est ut in fundamēto primo. similī passio dicit respectū oppositū correspōdētē isti qui suo modo sūl̄ est in passo et potētia passiva. Actio vō accepta pro forma acta seu p̄ducta per actiōes de gene re actiōis est in passo ut in subiecto. Hoc patet per philosophū metaphysice dicētēz. Edificatio est in edificato. accipitur ibi edificatio pro forma acta per edificationē. pbaf etiā q̄ talis forma acta duz est in fluru est motus ut dictū est. Motus aut̄ est in mobili subiective ex 3° physicom. Ex p̄dictis patet q̄ l̄z actio et passio sint idem mot⁹ materialiter: cum tamē formaliter distingūatur: nec dicāt motū s̄ se: sed per relationēz ad agens et passum sunt diversa p̄dicamenta. Motus vō cū formaliter sit forma in fluru est in eodē genere cū forma quer per motū inducī. **C** Si q̄raf in quo habeat esse subiective cre atio actio et creatio passio. Rūdeo s̄z. Sco. xij. di. 4. sen. q. i. t. iiij. q. quolibetorū: q̄ nō est p̄prie crea tio actio: nec creatio passio cū actio et passio nō sint nisi respectu alicuius passi. Creatio aut̄ nō presup ponit aliquā passum. vñ creatio passio dicit relatio nem dependentie creature ad deū que est idem ch creature. et sic est subiective in ipsa: cū nō possit esse sine tali dependētia. Est aut̄ idem respect⁹ a parte rei ad deū creantē et cōseruantē: sed creari impor rat huiusmodi respectū cū respectu rationis ad nō eē p̄cedens. Cōseruari vō cū respectu rationis ad eē p̄cedēs. Et sic creatura nō creatur nisi in p̄mo instāti: nec cōseruat p̄prenisi post p̄mū instans: quia vō creatio passio est relatio realis creature ad deū: ideo creatio actio est relatio rationis dei ad crea turā correspondēs. Unde creatio actio formaliter dicit respectū huiusmodi includendo et cōnotando uolitionē diuinā transeunte sup obiectū p̄ductū. Ille aut̄ respectus habet solū esse obiective in intel lectu cōparante deū ad creaturā. Uolitio aut̄ diuina cōnotata est ipse deus. Obiectū vō sup qđ trans fit est ipsa creatura p̄ducta. **C** Dubitari ulteri⁹ pos set de actuali inherētia accidētis absoluti ad subiectum in quo ponatur genere. Non enim ponit in genere relationis cū sit respect⁹ extrinsec⁹ adueniens. Unde potest esse tale accidētis absq̄z inherētia actuali: ut patet in sacramento altaris. Ad hoc